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Peters månelandskab 
rummer enormt 
naturpotentiale

»Jeg har altid været naturmenneske, og jeg glæder
mig til at se dette område udvikle sig og til at vise
det frem«.

Sådan fortæller Peter Hindbo, der driver landbrug ved Lejrskov. Vi møder ham for at 
høre om et jordstykke, som over de kommende år skal udvikles til overdrev. Med på 
turen er to biologer fra Kolding Kommune Dorthe Aaboer og Tinne Gaardmand.

Peter Hindbo, Dorthe Aaboer og Tinne Gaardmand foran ’månelandskabet’, som nu udvikles 
til overdrev. 



Peter Hindbo tager imod og viser vej ad en nordgående grusvej, og for enden 
åbenbarer et månelignende landskab sig. Foran os ligger et bælte af nypløjet jord og 
skinner hvidt i det stærke sollys. Vi står for foden af området, som er stærkt kuperet, 
og derfor kan vi ikke se, at området faktisk er over 12 hektar.

»Jeg tilkøbte gården her for halvandet år siden og konstaterede hurtigt, at jorden på
dette område er vanskelig at dyrke. Den består af alt fra sandjord til hård ler, og
derfor reagerede jeg, da jeg kort efter så, at Den Danske Naturfond søgte områder,
der kunne omlægges til natur«, fortæller Peter Hindbo.

STOR MANGEL PÅ OVERDREV
Peter Hindbo bød ind på projektet, som nu realiseres i samarbejde med Kolding 
Kommune, Den Danske Naturfond og TREFOR Vand. Biologerne fra Kolding 
Kommune tilrådede Peter Hindbo at omlægge arealet til overdrev, og de forklarer 
hvorfor:

»I dag er mængden af overdrev nede på ca. 1 pct. af Danmarks areal, og da arealet er
kuperet, og der i forvejen er overdrev, som grænser op til projektarealet, var det
oplagt«, forklarer Dorthe og Tinne. De fortæller, at området er blevet reolpløjet i 60
centimeters dybde for at vende den næringsrige muldjord ned. »Overdrev er
kendetegnet ved arter, som trives i næringsfattig jord, og derfor er pløjningen vigtig.
Havde vi ikke pløjet, havde vi fået stor fremspiring af nælder, tidsler og forskellige
høje stauder og græsser, men nu forventer vi mindre og mere nøjsomme arter,
eksempelvis Hvid Okseøje, Blåhat og Almindelig Røllike, samt mindre græsser som
Vellugtende Gulaks og forskellige svingler«.

NATUR FOR ALLE I AL EVIGHED
Vi forlader selve projektarealet og bevæger os mod vest til et stejlt skrånende 
område, som allerede er overdrev. Her kigger vi efter nogle af de planter, som kan 
forventes at sprede sig ind over ’månelandskabet’.

»Her gror eksempelvis Håret Høgeurt, Almindelig Kongepen og Tormentil«, fortæller
Tinne Gaardmand, som også har spottet fritlagte, lodrette jordarealer, der er gode
levesteder for jordbier.



Peter Hindbo ser nu frem til, at området nu vil danne ramme om gode levesteder for 
dyr og planter og naturoplevelser for alle interesserede. Det er planen at etablere 
infotavler og andre faciliteter for offentligheden.

FAKTABOKS

Om Seges’ Naturteam

Seges’ Naturteam kan assistere ved ansøgninger til naturprojekter, som det er 
sket ved Peter Hindbos område.
Naturchef Heidi Buur Holbeck: »Vi er glade for, at dette projekt kunne realise-
res, og vi glæder os til at følge udviklingen«.
Hun håber, at projektet vil inspirere andre landmænd til at engagere sig i na-
turudvikling.
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